
ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Оренбургской области

 

Адрес места нахождения: г.Оренбург, ул.Краснознаменная,
22

 Почтовый адрес: 460046, г.Оренбург, ул. 9 Января, 64

тел. (3532) 78-66-17, факс (3532) 77-80-70

e-mail: to56@fas.gov.ru

 

  
 

 

     14.05.2020 № 4693   

На №  от    

       

  

         

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 056/06/34-637/2020

 

08 мая 2020 года                                                                                                                г. Оренбург

 

Резолютивная часть решения оглашена 08 мая 2020 года

Решение в полном объеме изготовлено 14 мая 2020 года

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии:



представители администрации муниципального образования Заглядинский
сельсовет Асекеевского района Оренбургской области на рассмотрение жалобы
не явились, ходатайств не заявляли, о дате, времени, месте рассмотрения жалобы
извещены,

представители ООО «Строй Газ Сервис» на рассмотрение жалобы не явились,
ходатайств не заявляли, о дате, времени, месте рассмотрения жалобы извещены,

представители Государственного казенного учреждения Оренбургской области
«Центр организации закупок» на рассмотрение жалобы не явились, ходатайств не
заявляли, о дате, времени, месте рассмотрения жалобы извещены,

рассмотрев жалобу ООО «Строй Газ Сервис» на действия администрации
муниципального образования Заглядинский сельсовет Асекеевского района
Оренбургской области при проведении электронного аукциона по реконструкции
водопроводной сети по ул. Совхозная, ул. Элеваторная в поселке Отделение 3
Асекеевского района Оренбургской области (номер извещения №
0853500000320003727),

 

УСТАНОВИЛА:

 

28.04.2020 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Строй Газ
Сервис» (далее - Заявитель) на действия администрации муниципального
образования Заглядинский сельсовет Асекеевского района Оренбургской
области (далее - Заказчик) при проведении электронного аукциона по
реконструкции водопроводной сети по ул. Совхозная, ул. Элеваторная в поселке
Отделение 3 Асекеевского района Оренбургской области (номер извещения №
0853500000320003727) (далее – Закупка).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику выставлено требование о приостановлении
осуществления закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.

Исходя из доводов жалобы Заявителя следует, что установив в аукционной
документации  сроки оплат вышеуказанным образом (Заказчик осуществляет
оплату выполненных работ в течение 30 (тридцати) дней с даты подписания
сторонами акта выполненных работ по форме КС-2 и справки о выполненных
работах по форме КС-3), Заказчик нарушил ч.8 ст.30, ч.13.1. ст.34, ч.3 ст.7 Закона о
контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, пришла к следующим
выводам:

20.04.2020 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая



информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об электронном аукционе по реконструкции
водопроводной сети по ул. Совхозная, ул. Элеваторная в поселке Отделение 3
Асекеевского района Оренбургской области (номер извещения №
0853500000320003727).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 20 831 453,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

1) Согласно ч. 13.1 ст. 34 Закона о контрактной системе срок оплаты заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта должен составлять не более тридцати
дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного
частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона, за исключением случаев,
если иной срок оплаты установлен законодательством Российской Федерации,
случая, указанного в части 8 статьи 30 настоящего Федерального закона, а также
случаев, когда Правительством Российской Федерации в целях обеспечения
обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок оплаты.

Согласно ч. 8 ст. 30 Закона о контрактной системе в случае, если в извещении об
осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с частью 3
настоящей статьи, в контракт, заключаемый с субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати
рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке,
предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона.

Пунктом 7.5 проекта контракта установлено следующее: «Заказчик осуществляет
оплату выполненных работ в течение 30 (тридцати) дней с даты подписания
сторонами акта выполненных работ по форме КС-2 и справки о выполненных
работах по форме КС-3».

Заказчиком правомерно в проекте контракта установлен тридцатидневный срок
оплаты выполненных работ, поскольку в извещении об осуществлении закупки не
установлены ограничения в соответствии с частью 3 ст. 30 Закона о контрактной
системе.

Кроме того, основной задачей законодательства, устанавливающего порядок
проведения торгов, является не столько обеспечение максимально широкого
круга участников размещения заказов, сколько выявление в результате торгов
лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям
эффективного использования источников финансирования, предотвращения
злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Исключение из круга участников размещения заказа лиц, не отвечающих таким
целям, не может рассматриваться как ограничение доступа к участию в торгах

Доводы и сведения, изложенные в жалобе, сводятся к несогласию с содержанием



размещенной Заказчиком в единой информационной системе документации об
аукционе, что не свидетельствует о нарушении заказчиком порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах.

В силу части 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность.

Из статьи 105 Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания
нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Учитывая изложенное, Комиссия Оренбургского УФАС России считает довод
заявителя в указанной части необоснованным в связи с отсутствием
документального подтверждения приведенного довода и его обоснованности.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Строй Газ Сервис» на действия администрации
муниципального образования Заглядинский сельсовет Асекеевского района
Оренбургской области при проведении электронного аукциона по реконструкции
водопроводной сети по ул. Совхозная, ул. Элеваторная в поселке Отделение 3
Асекеевского района Оренбургской области (номер извещения №
0853500000320003727), необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.

 

Председатель комиссии:                                      
                                                                                            

 

Члены комиссии                 

 

                                                                                   

                                            

 

                                                
  

 


